
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 132 del  13-07-2018

DETERMINAZIONE N. 568 R.G. DEL 13-07-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PRESSO AMBULATORIO PAZIENTE
FRAGILE - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA S.ECO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L.
PERIODO LUGLIO/DICEMBRE 2018 -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. n. 32543 del 30.12.2017;

Premesso che con deliberazione d Giunta Comunale n. 96 del 27.06.2018 si è prorogata
la convenzione tra l’Azienda Sanitaria U.L.S.S. 9 Scaligera ed il Comune di San Pietro in
Cariano prot. 3715 del 15.02.2018 funzionale all’apertura di un ambulatorio per pazienti
fragili, presso il Comune di San Pietro in cariano per il periodo dal 01.07.2018 al
31.12.2018;

Dato atto che per l’ordinaria gestione dell’ambulatorio del paziente fragile, si rende
necessario prevedere per l’anno 2018 alla spesa per lo smaltimento di rifiuti “speciali” di
tipo ospedaliero;

Considerato che lo smaltimento di tali rifiuti deve essere obbligatoriamente affidato a Ditta
appositamente autorizzata secondo le disposizioni previste dal DPR 915/82 e dal D.Lgs.
22/97;

Verificato che il servizio sopraddetto ha per oggetto la raccolta e lo smaltimento dei
seguenti rifiuti prodotti: Rifiuto Codice 180103 - Kg 40 annui circa.

Dato atto che il servizio sopraddetto dovrà avere le seguenti caratteristiche:

1) essendo la produzione dei rifiuti in stretta connessione con le esigenze delle attività
svolte presso l’ambulatorio del paziente fragile, la qualità da prodursi non può essere
determinata in modo preciso.

Durante il periodo di vigenza del contratto il prezzo proposto rimarrà invariato e dovrà
intendersi comprensivo di tutte le attività in grado garantire la corretta esecuzione del
servizio ivi compresa la fornitura del materiale, a norma di legge, occorrente al deposito
temporaneo e al confezionamento dei rifiuti( bidoni, scatole di cartone, contenitore per

Determinazione N.R.G. 568 del 13-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

aghi).Cartoni, contenitori ed ogni altro prodotto necessario al servizio messo a
disposizione dall’operatore economico stesso senza alcun onere aggiuntivo per l’ente.

2) Modalità di svolgimento del servizio.

La Ditta affidataria si impegna a svolgere il servizio in oggetto nell’osservanza delle norme
legislative e regolamentari in materia, in particolare ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e del
D.P.R. 254 del 15/07/2003.

Il servizio dovrà comprendere il prelievo dei rifiuti presso la sede dell’ambulatorio del
paziente fragile in deposito temporaneo, il trasporto, lo smaltimento finale dei rifiuti indicati,
dovrà altresì prevedere la fornitura di tutti i materiali necessari al deposito temporaneo, in
attesa del prelievo così come previsto dalla normativa vigente.

La Ditta affidataria sarà l’unico responsabile per tutte le incombenze relative alla
esecuzione del servizio di prelievo, di trasporto, di smaltimento finale e qualora
necessario, di deposito preliminare, con assoluto sollievo dell’Amministrazione Comunale
da qualsiasi responsabilità al riguardo.

3) Fornitura e prestazioni essenziali allo svolgimento del servizio.

Prima dell’effettuazione del prelievo la Ditta affidataria deve provvedere alla fornitura dei
contenitori a norma di Legge, idonei al deposito temporaneo delle diverse tipologie di
rifiuto e di capacità ed in qualità tali da soddisfare le richieste dell’Ente stesso.

In particolare dovrà fornire per lo stoccaggio provvisorio ed il confezionamento dei rifiuti
sanitari sterilizzati e non sterilizzati:

-idonei contenitori omologati dotati di un sacchetto in polietilene per il contenimento di
eventuali liquidi;

-contenitori omologati per aghi e articoli taglienti.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra anche per il periodo
luglio – dicembre 2018;

Dato atto che la ditta S.eco s.r.l. ha già svolto il servizio di smaltimento rifiuti pericolosi
prodotti dall’ambulatorio del paziente fragile anche per il periodo gennaio – giugno 2018 e
pertanto risulta maggiormente idonea a garantire la prosecuzione del servizio anche per il
secondo semestre 2018.

Richiamato il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 in particolare:
l’art. 32 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrattare individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

gli artt. 36, comma 2, lett. a), e 37, comma 1, che prevedono la possibilità di
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 in
modo diretto su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

Vista l’offerta della soc. S.eco s.r.l. prot. 16489 del 06.07.2018 che, come anticipato, a
fronte del compenso di € 406,00 oltre ad Iva al 22%, si è reso disponibile ad effettuare il
servizio di cui si tratta, che si concretizzerà in:

- abbonamento annuale (1/2 rata annuale);
- ulteriori passaggi non compresi nel canone di abbonamento annuo;
- fornitura registro scarico/carico vidimato;
- denuncia annuale “Mud”.

Determinazione N.R.G. 568 del 13-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Richiamato l’art.36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 che
recita:” Fermo restando quanto previsto dagli art.li 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35…” ed in particolare la lettera a) dello
stesso comma che recita :”per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Dato atto che:
la spesa complessiva lorda per il servizio in oggetto è di € 406,00 oltre a ad iva

quindi molto contenuta;
in merito alla preventiva determinazione a contrarre, per ragioni di economia

procedimentale in caso di affidamento diretto per le acquisizioni di modico valore è
possibile agire formalizzando un unico atto che specifichi in modo semplificato le ragioni
della scelta e l’idoneità dell’affidatario; la precisazione, contenuta nelle linee guida
dell’Anac sulle acquisizioni sotto-soglia che disciplinano gli affidamenti entro i 40 mila euro,
si pone come eccezione rispetto al percorso standard più complesso e dispendioso in
termini di tempo e procedura;

Considerato che:
secondo l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio deve avvenire nel
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 c. 1 anche con affidamento diretto
adeguatamente motivato;
le linee guida dell’Anac, nel sottolineare l’obbligo di motivazione in ordine alla scelta
della procedura seguita e dell’aggiudicatario, prevedono che tale obbligo possa
essere attenuato per affidamenti di modico valore (a titolo esemplificativo sono
indicati gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro;

Ritenuto di affidare l’incarico come definito al prezzo richiesto che si ritiene adeguato
dopo averlo parametrato con ipotesi non analoghe, ma idonee a costituire un punto di
riferimento;

Giustificato l’affidamento diretto con:
il modico valore della spesa;
l’adeguatezza, dell’importo del importo richiesto in riferimento alla prestazione che
è articolata, implica una attività protratta nel tempo e si estrinseca in più interventi;
l’esperienza del soggetto nel campo dell’attività espletata e nella materia oggetto
dell’incarico;

Ritenuto di procedere ad affidare alla Ditta S. ECO Servizi Ecologici srl con sede in Via
G.B. Morgani n°30 – 37135 Verona (VR) P.I. 02098340231 il servizio predetto dal
01/07/2018 al 31/12/2018 il cui costo complessivo viene quantificato in presunti € 406,00
oltre ad Iva;

Atteso che, la determina presente:
va soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
è rispettosa del criterio di economicità;
espressione del principio di buon andamento dei Pubblici Uffici di cui all'art. 97
della Costituzione;

Determinazione N.R.G. 568 del 13-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge
anticorruzione n. 190/2012, dell'assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, in capo ai
soggetti comunque coinvolti nella procedura;

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare riferimento all'art.
3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L. n. 187/2010 convertito
in Legge n. 217/2010) e che, pertanto, il presente procedimento è contraddistinto dal
seguente CIG ZC2244C3AA

Tenuto conto che la medesima Ditta si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti
dall’art.3 legge 13 agosto 2010 n 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi alla fornitura;

Richiamato l'art. 1, comma 15, della citata Legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui
la trasparenza dell'attività amministrativa è assicurata mediante la pubblicazione, nei siti
web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi;

Richiamato, altresì, il citato D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione
del contratto (art. 9 bis L.136/2010);

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.lgs. n. 118/2011 e il D.lgs. 10/08/2014 n. 12;

Vista la Legge 02 agosto 1990, n. 241, sul procedimento amministrativo;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante la nuova normativa sui contratti pubblici;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2017-2018-2019 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di   programmazione) 2017/2019 ";

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente1-
provvedimento;
DI AFFIDARE, per quanto in premessa riportato, alla Ditta S. ECO Servizi2-

Ecologici srl (P.Iva 02098340231) con sede in Via G.B.Morgani n°30 – 37135 Verona

Determinazione N.R.G. 568 del 13-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

(VR), il servizio di smaltimento dei rifiuti speciali per il periodo luglio / dicembre 2018 al
costo complessivo di € 406,00 oltre ad Iva;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del3-

principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Missione 12 Descrizione
SIOPE Descrizione
Capitolo 11600 CIG ZC2244C3AA CUP NO

Creditore S.Eco Ecologici (P.Iva 02098340231)

Causale
Servizio di smaltimento rifiuti speciali per l’ambulatorio del paziente
fragile periodo luglio- dicembre 2018

Modalità finan.Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo €   495,32 Scadenza 31/12/2018

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 495,32 in relazione alla esigibilità della4-
obbligazione, come segue:

Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo
2018 12 05 11600 €   495,32

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.5-
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di smaltimento rifiuti speciali
per l’ambulatorio del paziente fragile.
Periodo luglio – dicembre 2018

31/12/2018 €   495,32

DI DARE ATTO che, le informazioni relative al presente provvedimento verranno6-
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione
trasparente;
DI DARE ATTO che la spesa in oggetto sarà liquidata con autonomo e successivo7-

provvedimento a consuntivo e previo presentazione di idonea rendicontazione
economica delle spese sostenute;
DI DARE ATTO che:8-

- il Durc della ditta è stato richiesto in data 01.07.2018 ed ha validità fino al
29.10.2018.

- Il CIG è il seguente: ZC2244C3AA

DI DARE ATTO Che l’affidataria si impegna a sottostare agli obblighi di cui alla9-
Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie" con particolare
riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni" e s.m.i. (D.L.
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010).

Determinazione N.R.G. 568 del 13-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DI INVIARE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per10-
l’espletamento di quanto di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 568 del 13-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


